l. Imperator 72. §. ultim. D. legatis secundo, sed res hæreditariæ si extarent, procul dubio erant imputandæ ex *Martiano in d. l. In quartam*, igitur similiter prætij eorū, Nec contra hanc nostram verissimam interpretationem obstare potest, dicendo prædictam doctrinam nō posse applicari terminis suprapositis, quia prætijum tunc succedit loco rei quādo sumus in Iudicijs vniuersalibus, ut patet ex iuribus supra citatis, non autem, quādo tractatur de Iudicijs particularibus; ut prabatur ex *l. Qui vas 49. §. fin. D. de furt. l. Si seruum §. ultimo D. de verbor. oblig. l. Venditor 21. D. hereditat. vel actione vendita, Tiraquel. de retract. part. 1. §. 32. glos. 1. num. 21. & sequentibus Afluctis decisione 369. nu. 4. Barbof. 3. part. Rubrica D. solut. matrimon. numer. 73. Caldas de renouat. quæst. 3. numer. 18.* Vnde cum in particularibus prætijum non succedat loco rei, nec etiam ex vltima voluntate poterit succedere iuxta *leg. Filius famil. §. Si quid alicui D. de legatis primo*, considerat *Casar supra numer. 150.* Prædictæ autem obiectioni respondet idem *Casar numer. 152.* in omnibus iuribus supracitatis circa quorum intellectū, insudamus, agi de Iudicio vniuersali, non autem de particulari, patet ex dicta *leg. Si dignum leg. Qui fundum cum alijs*, quæ licet de re particulari loquantur, tamen cum conficiant totum corpus hæreditarium considerantur iudicia vniuersalia, ut in

17.

18.

05 ut in principio Inst. de rebus corporal. &
 in corporalibus; Sed hæc responsio
 nõ placet, dissonat enim iuris prin-
 cipijs, nullibi enim legitur res par-
 ticulares hæreditarias effici, seu cõ-
 siderari res vniuersales, seu quid
 vniuersale, vt intuenti constabit;
 Quare melius respondet Corrasius
 in d. l. Filium quem habentem, C. fam.
 excise. num. 113. quod licet verum
 sit in particularibus iudicijs prætiũ
 non succedere loco rei, tamen in
 vltimis voluntatibus ex potentia
 ipsarum, si cõstiterit testatorem sic
 voluisse, & ita iussisse absq; dubio
 succedet, vt aperte nobis probat d. l.
 Si dignum. 20. cum supra relatis, in
 quibus impossibile erat vt prætium
 in quartã imputaretur, nisi ipsum
 iure hæreditario capi censeretur,
 iuxta Martiani decisionem d. l. In quar-
 tam. Nec aliquid facit Cæsaris cõ-
 sideratio de text. in d. l. Filius fam. §.
 Si quid alicui, D. legat. 1. quia text.
 18. ille si recte expendatur Corrasij pro-
 bat resolutionem, & nostram, nam
 ibi dicitur quod si legatarius ratio-
 ne proprii impedimenti, rem lega-
 tam capere nõ possit, nihilominus
 æstimatio debebitur ex voluntate
 testatoris, qui sciens, de impedi-
 mento legauit, vt optime profequi-
 tur Molina de primogen. lib. 1. cap. 13.
 nu. 86. Menoch. lib. 4. præsumpt. 120.
 num. 4. & nu. 6. & tamen prætium
 non succedit loco ipsius rei, quia
 præsumitur testatorem sic voluisse,
 vt legatum vires caperet, ne alias
 cogamur interpretari ipsum testa-

torem in vtiliter voluisse, contra re-
 gulam l. Quoties de rebus dubijs quam
 ornant Menoch. lib. 6. de præsumpt.
 præsumpt. 4. Paleotus de not. cap. 57.
 num. 6. Martiana lib. 3. de coniect. sit.
 1. à principio Peregrin. de fideicom. art.
 12. num. 12. insignis Barbosa in l. Qua-
 dotis D. solut. matr. num. 1130. Castillo
 tom. 4. cap. 14. à principio, & cap. 29.
 & cap. 30. per totum, & cap. 32. num.
 48. Vnde hæc illatio verissima, quid
 si testator vellet vt æstimatio habe-
 retur loco rei, nec res, nec æstima-
 tio deberetur, quemadmodum si
 testator vellet, vt prætium, pro quo
 iubet hæredi rem hæreditariã ven-
 dere, succedere loco rei, absq; dubio
 succedit, & imputabitur, vt probat
 d. l. Si dignum, d. l. Qui fundum, d. §.
 Vendere, prout recte interpretatur
 Gouean. Gothofred. & communis su-
 pra relata Ripa n. 64. Berengar. artic.
 vltim. num. 126. Vnde iam cessat se-
 cunda obiectio Bart. de qua supra
 de d. l. Qui fundum in principio.

19. Totus labor stat in satisfaciendo
 tertiæ obiectiõni, dicta leg. Id autem
 75. §. Sane, sed omissis glossæ, &
 aliorum solutionibus maxime Go-
 uean. in d. versic. sane. vbi etiam Go-
 thofredus, litera, R. Peregrin. de fideic.
 artic. 3. nu. 43. & melius omnibus
 Cuiac. lib. 2. respons. Papiniani super
 l. Quid status liber 41. D. donationibus
 causa mortis, qui recte intelligunt d.
 versic. vt procedat secundũ tenorẽ d.
 l. Quod status liber, & l. Quod cõditionis
 36. D. eod. tit. de donat. causa mortis,
 quãdo seruus grauatus est dare hæ-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

redi pecuniā, ex peculio quod penes se habebat, quod peculium hæreditarium esse nemo ignorat *l. 1. C. peculio eius qui liber esse l. Certum C. familiae erciscund.* & tamen seruus pro libertate consequenda potest, dare nummos peculiare, quod favore libertatis admissum esse, nos docet *text. in leg. 3. §. 1. ibi, receptum est enim ut seruus peculiare quoque nummos dando perueniat ad libertatē, & in §. Cum igitur, ibi constat enim statu liberum de peculio posse dare) D. de statu liberis l. Si quis ita 13. §. 2. D. eod. tit. de statu liberis.* Vnde cum in terminis, *d. versiculi sane,* seruus liber relictus sit sub conditione, si decē det hæredi, dando nummos peculiare, ut patet ex dictis iuribus, & in super heres tenetur dictos nummos peculiaret in quartam imputare, quia licet illos non capiat iure hæreditario, ex titulo acceptionis, atamen ipsi nummi sic accepti cum sint res hæreditariæ necessario iure hæreditario capi dicuntur, & ideo merito imputantur, in quartā Falcidiā, Vnde iā clara fit æquiparatio, quā *idem textus in d. l. Id autē in fine,* facit inter huiusmodi nummos peculiare, & legata caduca, quæ semper imputantur, tanquā res hæreditariæ, quia de ipso corpore sunt, ita etiam nummi peculiare, licet dentur ab statu libero, tamē sunt de corpore hæreditatis, & iure hæreditario capi dicuntur, ut per supracitatos.

Consequēter dubitari cōsuevit, utrum data pro modo, à testatore

scripto implendo, veniant imputanda; In quo dubio *Accursius in l. In ratione §. Tam & si Bart. in d. l. In quartam oppos. 11. cōmunis per Succin. ibid. n. 60. Casar n. 153. Bereng. art. ult. n. 20.* tenent data hæredi pro modo implendo, imputanda esse in Falcidiā, mouentur ex *decisione textus in d. l. In ratione 30. §. Tam & si, D. ad l. Falcid. ibi (tamen id, quod non figura conditionis accipere iussus est ab eo, cui hæreditatē restituere rogatus est, Celso, & Iuliano nostro placuit cōputari)* qui textus loquitur proprie de quarta Falcidia, & postquā in principio proposuit regulā de dato conditionis implēdæ causa, ne veniret imputandum, subiungit prædicta verba, quæ insinuant reliqua, quæ non figura conditionis, sed in vim modi hæredi præstantur, imputanda esse, & hoc est vnicum prædictæ cōmunis sententiæ fundamentū.

Verum a cōmuni recedit *Casar d. loco n. 154.* distinguendo in hunc modum; nam vel modus adiectus est per testatorem, dispositioni, vel tantū dationi, si adiectus est dispositioni, tūc nullo modo sic data imputanda sunt in quartam Falcidiā, *d. leg. In quartam, versiculo, sed & quod cōditionis,* & quæ supra resoluiimus, si vero modus apertus est dationi, tunc cum dicantur prouenire ex iudicio testatoris imputabuntur, ut ipse contendit probare *ex d. §. Tam & si, & ait esse de mente Bart. dict. oppositione 11. in dict. l. In quartam, vbi Tornell. num. 30.* Sed hæc distinctio *Ca.*

Etio *Casaris*, & *Tornielli* verbalis est, ut ex ipsa apparet; nec vlla ratio differentiae inter vtrunque casum, ab ipsis praestatur, nec re vera praestari potest, quia nulla est; Nam quid interest data pro modo implendo ad effectum imputationis, quod sit modus appositus dationi, an dispositioni, cum vtroq; casu semper sit verum dicere huiusmodi data non accipi iure haereditario, in quo stat tota vis imputationis.

22. Quare in destincte dicendum existimo contra communem, data haerediti pro modo implendo, minime imputationi Falcidia subijci, nam si data causa conditionis implende non imputantur, ex eo quia mortis causa capiuntur, & non iure haereditario, cur venient imputanda data pro modo implendo, quae similiter iure haereditario non capiuntur, constat ex dict. l. In quartam, in principio, ibi (quas iure haereditario capit,) agnoscunt communiter scribentes ibi, ut per Ripam n. 14. & in terminis magis huic nostrae sententiae assentit *Torniellus d. n. 30.* Nec communem probat d. §. tam et si, in verbis supra relatis, quia si attendas non loquuntur de datis pro modo implendo, sed de datis simpliciter haerediti ex iussu testatoris, quo casu, consideravit Iureconsultus sic data, non in vim conditionis, nec in vim modi, sed magis pro pretio rerum, & in recompensationem ipsarum data censeris, ideoque merito Iureconsultus testatur esse imputanda, &